Antes do matrimônio, as mulheres estavam sob a *patria potestas* do seu pai; casadas, estarão debaixo do cuidado e do controle do marido: assim, as leis construídas assimilam o discurso religioso na Idade Média. Essa sujeição da mulher é decorrente também da sua impotência para se impor ao masculino: essa passividade a tornaram disponível e sujeito a todas as determinações alheias. Essa fraqueza está relacionada com a maior debilidade dos genes e do sêmen feminino⁵³. O que ensina S. Tomás é que a fisiologia do feminino é chamada como testemunho e fundamento dessa desqualificação:

Na sua natureza particular, a fêmea é um ser deficiente e falho. Porque a virtude activa, que está no sêmen do macho, tende a produzir um ser perfeito semelhante a si, do sexo masculino. Mas o facto de ser a fêmea a gerada provém da debilidade da virtude activa, ou de alguma indisposição da matéria; ou ainda, de alguma transmutação extrínseca, p. ex., dos ventos austrais, que são úmidos, como diz Aristóteles. Mas, por comparação com a natureza universal, a fêmea não é um ser falho, pois está destinada, por intenção da natureza, à obra da geração. Ora, a intenção da natureza universal depende de Deus, universal autor da mesma. Por isso na instituição desta produziu não só o macho mas também a fêmea⁵⁴.

talis subjectio introducta est post peccatum. Est autem alia subjectio oeconomica, vel civilis: secundum quam praesidens utitur subjectis ad eorum bonum; et ista subjectio fuisset etiam ante peccatum. Defuisset enim bonum ordinis in humana multitudine, si quidam per alios sapientiores gubernati non fuissent. Et sic ex tali subiectione naturaliter femina subjecta est viro: quia naturaliter in hominie magis abundat discretio rationis. Nec inequalitas hominum excluditur per innocentiae statum, ut infra dicitur.

53 Esse discurso, como vimos na primeira parte, provém de Hipócrates na obra: A geração dos animais em que afirma serem os genes do homem mais fortes do que os da mulher.

54 No original: Dicendum quod, per respectum ad naturam particularem, feminina est aliquid deficiens et occasionatum. Quia virtus activa quae est in semine maris, intendit producere sibi simile perfectum masculinum sexum; sed quo femina generetur, hoc est propter virtutis activae debilitatem, vel propter aliquam transmutationem ab extrínseco, puta a ventis australibus, qui sunt humidi, ut dicitur in lib. IV De general animal (cap II) sed, per comparisonem ad naturam universalem, feminina non est aliquid occasionatum, sed est de intentione naturae, ad opus generationis ordinata. Intentio autem naturae universalis dependet ex Deo qui est universalis auctor naturae. Et ideo, instituendo naturam, nom solum marem, sed etiam feminam